

AN-103

May-2016

LL.B., Sem.-IV

214 K : Legal Principles Through Case Study

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

1. ઓલિયમ ગેસ લીકેજ કેસમાં સર્વોચ્ચ અદાલતે પ્રસ્થાપિત કરેલ નિરપેક્ષ જવાબદારીનાં સિદ્ધાંતની વિગતવાર ચર્ચા કરો.

અથવા

ભારતની સર્વોચ્ચ અદાલતે જે કેસો દ્વારા છુટાછેડા પામેલ મુસ્લિમ પત્નીનાં ભરણપોષણ મેળવવાનાં અધિકારને પ્રસ્થાપિત કરેલ છે તેની વિગતવાર સમજૂતી આપો.

2. “દર્દીની સારવાર કરતાં તબીબને ફોજદારી ગુના માટે (સારવાર સંબંધી) જવાબદાર ઠરાવવો અઘરો છે.” આ વિધાનની ચર્ચા સર્વોચ્ચ અદાલતે ઉચિત કેસો દ્વારા સ્થાપિત કરેલ સિદ્ધાંતની સાપેક્ષમાં કરો.

અથવા

“પ્રદુષણકર્તા ચૂકવે” સિદ્ધાંતની વિગતવાર ચર્ચા ઉચિત કેસો સાથે કરો.

3. પારસ્પરિક જવાબદારીનાં સિદ્ધાંતની વિગતવાર ચર્ચા સર્વોચ્ચ અદાલતનાં વિવિધ નિર્ણયોને ધ્યાનમાં લઈને કરો.

અથવા

“સગીર સાથેનો કરાર શરૂઆતથી જ રદ્દબાતલ છે.” આ વિધાનની ચર્ચા કેસ લો સાથે કરો.

4. નીચેના પૈકી ગમે તે બે કેસો તેમાં પ્રસ્થાપિત થયેલ કાનૂની સિદ્ધાંતો સાથે સમજાવો :

- (1) સોલોમન વિ. સોલોમન એન્ડ કંપની લી.
- (2) વિશાખા વિ. સ્ટેટ ઓફ રાજસ્થાન
- (3) બંધુઆ મુક્તિ મોરચા વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડીયા
- (4) કેશવાનંદ ભારતી વિ. સ્ટેટ ઓફ કેરળ

AN-103

May-2016

LL.B., Sem.-IV

214 K : Legal Principles Through Case Study

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

Instruction : Each question carries equal marks.

1. Discuss in detail the principle of Absolute Liability propounded by the Supreme Court in the Oleum Gas Leakage Case.

OR

Explain in detail the cases in which the Supreme Court of India recognized the right of maintenance to divorced Muslim wife.

2. “It is very difficult to hold any medical practitioner criminally liable while treating a patient.” Discuss this statement in the light of the principle laid down by the Apex Court through relevant decisions.

OR

Discuss in detail the “Polluter pays principle” with relevant cases.

3. Discuss in detail the Principle of Contributory Negligence in the light of various decisions of the Supreme Court.

OR

“Contract with Minor is *void ab initio*.” Discuss this statement with case law.

4. Explain any **two** cases along with legal principles involved therein.

- (1) Solomon v/s Solomon & Co. Ltd.
- (2) Vishaka v/s State of Rajasthan.
- (3) Bandhua Mukti Morcha v/s Union of India.
- (4) Kesavananda Bharti v/s State of Kerala